
D.R.S. n    5000    del   21/12/2021   
Segreteria Generale
Decreto Impegno Indennità Presenza Dicembre 2021

Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
                     Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020/2022”;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 Aprile 2021  Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di sta-

bilità regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 Aprile 2021  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTA la delibera di giunta n. 80 del 5/2/2021 “approvazione disegno di legge” legge di 

stabilità regionale 2021-2023;
VISTO il D.P. Reg. n. 12  del 27/06/2019 ”- pubblicato nella G.U.R.S. n. 33  dell' 17/7/2019, con il 

quale è stato approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n.3/2016;

VISTO  il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria centrale, di
approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  con  il  quale  il  Dott.  Giovanni
Stimolo,dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico  dell’amministrazione  regionale,  è  stato
preposto  a  capo  del  Servizio  9  “Trattamento  economico  accessorio”  del  Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 01/08/2019;

VISTA la nota prot.n. 141018 del 21/12/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
delle  Autonomie Locali  e  della  Funzione  Pubblica dispone che i  Servizi  del  trattamento
economico  dovranno  provvedere  direttamente  al  pagamento  dell’Irap  dovuta
contestualmente ad ogni pagamento effettuato; 

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  Articolo  9  con  la  quale  vengono  date  disposizioni
dall’Assessorato  dell’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria
Generale  della  Regione  per   la  modalità  di  trasmissione  digitale  dei  provvedimenti  da
trasmettere alle Ragionerie;

VISTO lo stanziamento per l’esercizio 2021 sul capitolo 104004 per la liquidazione dell’ indennità di
presenza spettante al personale  in servizio presso la Segreteria Generale e gli Uffici alle
dirette Dipendenze del Presidente della Regione Siciliana;

VISTA la disponibilità sia in termini di competenza che di cassa, nei capitoli  108006, 108171 e
109001, relativi al  versamento  degli  oneri  sociali  a  carico  dell'  Amministrazione ed  al
versamento dell’Irap sugli emolumenti da liquidare  al  personale, di  cui  al  comma 1°  e 2°
dell'art. 10 della  L.R. 21/86  (ex Contratto 1 e 2) ;

VISTO il DSG n. 690  Area I/S.G. del  17/11/2021 con il quale sono state  assegnate le ore per le
prestazioni in plus orario al personale in servizio presso la Segreteria Generale e gli Uffici
alle dirette Dipendenze del Presidente,  da effettuarsi nei mesi di novembre dicembre 2021;

VISTA la nota prot.n. 43713 del 17/12/2021 con la quale il  servizio 3 della Segreteria Generale
chiede di impegnare l’intera somma disponibile sul cap. 104004 necessaria per il pagamento
dell’indennità di presenza per il mese di dicembre 2021, spettante  al personale in servizio
presso la Segreteria Generale e gli Uffici alle dirette Dipendenze del Presidente;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni delle somme necessarie come di seguito riportato:
- €  269.480,26  lordi sul capitolo di spesa  104004,  codice 1.01.01.01 003 per  la liquidazione

dell' indennità di presenza per il mese di dicembre 2021, spettante al personale indeterminato
in servizio presso la Segreteria Generale e gli Uffici alle Dirette Dipendenze del Presidente;

1



- € 39.773,51  sul  capitolo  108171  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico
dell'amministrazione  (24,20% contributi  per  pensione  personale  contratto  1)  cosi  come da
prospetto allegato al presente decreto;

- € 25.440,71  sul  capitolo  108006  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico
dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2 e 7,10% contributi
per buonuscita personale contratto 1 e 2) cosi come da prospetto allegato al presente decreto;

- €  22.905,82  sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001 per il pagamento dell’Irap;

D E C R E T A
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai

sensi  del  D.L.gs n.  118  del  23/06/2011 e  s.m.i.,  si  dispone l'impegno  della  somma lorda  di  €
269.480,26  a gravare sul  capitolo di spesa 104004 “SPECIALE INDENNITA' DI PRESENZA PER IL
PERSONALE DEGLI UFFICI DI CUI ALL'ART.16, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 2000,
N.10  E  SUCCESSIVE  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI,  IN  SERVIZIO  PRESSO  LA  SEGRETERIA
GENERALE, GLI UFFICI ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E GLI UFFICI
SPECIALI  ALLE  DIPENDENZE  DELLA  PRESIDENZA  DELLA  REGIONE,  CON  SEDE  A  PALAZZO
D'ORLEANS, COSTITUITI EX ART. 4, COMMA 7, L.R. N. 10/2000”,  codice 1.01.01.01.003 - del Bilancio
della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del  Personale –
esercizio finanziario 2021 -  per il pagamento dell' indennità  di presenza spettante al personale a
tempo indeterminato  in servizio presso la Segreteria Generale e gli Uffici alle Dirette Dipendenze
del Presidente, per il mese di dicembre  2021.

ART. 2) A seguito di quanto disposto all’  Art. 1 sopra riportato si dispone altresì l’impegno delle somme
relative agli oneri sociali contributivi a carico dell’amministrazione pari ad € 39.773,51 sul capitolo
108171 “CONTRIBUTI  DI  QUIESCENZA  E  PREVIDENZA  A  CARICO  DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE  RELATIVO  AL  PERSONALE  DI  CUI  AL  PRIMO COMMA DELL'ARTICOLO  10  DELLA  L.R.
21/1986  DA  TRASFERIRE  AL  FONDO  PENSIONI  SICILIA.  (SPESE  OBBLIGATORIE)” codice
1.01.02.01.001  e  sul  capitolo  108006 “ONERI  SOCIALI  A  CARICO  DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE  RELATIVI  AL  PERSONALE  REGIONALE  DI  CUI  AL  SECONDO  E  TERZO  COMMA
DELL'ARTICOLO  10  DELLA  L.R.  21/1986  DA TRASFERIRE  AL  FONDO  PENSIONI  SICILIA  IN  CONTO
PENSIONI. (SPESE OBBLIGATORIE) codice 1.01.02.01.001 pari ad  € 25.440,71 come da prospetto
allegato al presente decreto.

ART.3) A seguito di quanto disposto all’  Art. 1 sopra riportato si dispone altresì l’impegno della somma
relativa  al  pagamento dell’Irap  pari  ad  € 22.905,82  sul  capitolo 109001  “IMPOSTA REGIONALE
SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2, DELL’ARTICOLO 16 DEL
DECRETO  LEGISLATIVO  15  DICEMBRE  1997,  N.  446  A  CARICO  DELLA  PRESIDENZA  E  DEGLI
ASSESSORATI  (SPESE  OBBLIGATORIE) codice  1.02.01.01.001,  come  da  prospetto  allegato  al
presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale  per  la registrazione ai sensi dell'art. 9 della
legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98,
comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.
Palermo li, 21/12/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
     (Dott. Giovanni Stimolo)

Il Responsabile dell’istruttoria
   F.to  (Laura Trapassi)

2


	​

		2021-12-21T14:12:42+0100
	GIOVANNI STIMOLO




